П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 марта 2021г.

Шамильский районный суд РД в составе: 

председательствующего судьи - Хайбулаева М.Р.

с участием гос.обвинителя прокурора 

<

адрес> Исмаилова И.М. 

подсудимой – ФИО1 

защитника – адвоката Магомедова М.Г. 

при секретаре - Магомедовой П.М.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 10.09.1960года рождения, уроженки жительницы 

<

адрес> РД, гражданка РФ, образование среднее специальное, аварку, невоеннообязанной, не замужняя, работающей заведующей фельдшерским пунктом 

<

адрес>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 являясь председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №, в которую входит 

<

адрес> Республики Дагестан, ДД.ММ.ГГГГ, при проведении голосования на выборах депутатовСобрания депутатов муниципального образования «сельсовет Голотлинский» 

<

адрес>, находясь в помещении избирательного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленной о том, что согласно ч. 4 ст. 64 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», каждый избиратель голосует лично и голосование за других избирателей не допускается, умышленно, из иной личной заинтересованности, для прохождения на выборах в депутаты Собрания депутатов муниципального образования «сельсовет Голотлинский» кандидатов от 

<

адрес>, с целью участия в голосовании за других избирателей и заведомо неправильного установления итогов голосования, сфальсифицировала подписи избирателей в списке избирателей по избирательному участку № о получении ФИО2, ФИО3. ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 избирательных бюллетеней. Затем ФИО1 заполнила десять избирательных бюллетеней за вышеуказанных граждан и закинула их в избирательную урну. При этом, указанные избиратели, избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО1 достоверно было известно. Умышленные действия ФИО1 повлекли за собой неправильный подсчет голосов избирателей на избирательном участке № и неверное составление протокола об итогах голосования от ДД.ММ.ГГГГ в части количества избирателей, принявших участие в выборах, а также голосов избирателей, отданных за кандидатов, участвовавших на данных выборах.

ДД.ММ.ГГГГ решением Шамильского районного суда результаты голосования и выборов на избирательном участке № 

<

адрес>, признанны незаконными, и аннулированы.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник подсудимой – адвокат Магомедов М.Г. – полностью поддерживает ходатайство ФИО1 

Подсудимой ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.142.1 УК РФ, наказание, за совершение которого не превышает пять лет лишения свободы, оно обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Представитель потерпевшего ФИО12 заявил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.Действия подсудимой ФИО1 суд с учетом мнение государственного обвинителя квалифицирует по ст.142.1 УК РФ фальсификации итогов голосования

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимая, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает наказание подсудимой ФИО1 по ст.142.1 УК РФ, и с учетом требований п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», согласно которому при наличии оснований, предусмотренных статьями 62, 64, 66, 68, 69 и 70 УК РФ, наказание виновному назначается по правилам, как этих статей, так и части 7 статьи 316 УПК РФ. 

При определении вида и меры наказания подсудимой суд также, в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, ущерб возместила – просила прощение. 

Совершенное ею преступление и она сама перестали быть общественно опасными. 

Указанные обстоятельства суд считает смягчающими обстоятельствами при назначении наказания.

ФИО1 работает заведующей фельдшерским пунктом в 

<

адрес>, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно. 

С учетом указанных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, её поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено не связанное с лишением свободы условно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1 судом не установлены.

При указанных обстоятельствах подсудимому наказание следует назначить с учетом требований ст. 62 УК РФ. 

Вещественные доказательства список избирателей избирательного участка № подлежит возврату в избирком.

В соответствии ст.132 УПК РФ судебные расходы в виде оплаты услуг адвоката следует возмещать за счет средства федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.142.1 УК РФ и назначить ей наказание: в виде одного года лишения свободы. 

С применением ст. 73 УК РФ наказание в виде одного года лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на условно осужденной ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 подписка о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства список избирателей избирательного участка № вернуть по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки оплата услуг адвоката возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения через Шамильский районный суд РД, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий –